LVIII

DISCOURS

PRONONCÉ A LA BÉNÉDICTION DE LA PRISON CELLULAIRE .

A NIORT , LE 5 MARS MDCCCLIII.

In carcere eram, et venistis ad me.

J'étais en prison, et vous êtes venus à moi.

(MATTH., XXV, 36.)

MES TRÈS-CHERS FRÈRES,

I. Ces adorables paroles qui viennent de tomber de mes lèvres, c'est le Fils de Dieu lui-même, Notre-Seigneur Jésus-Christ qui les a prononcées, et qui nous a appris qu'à la fin des temps elles entreront dans la formule du jugement qu'il portera sur les bons et sur les méchants. Se tournant vers ceux qui seront à sa droite, il leur dira : « Venez, les amis
« de mon Père ; possédez le royaume qui vous a été préparé
« dès le commencement. Car j'ai eu faim, et vous m'avez
« donné à manger ; j'ai eu soif, et vous m'avez donné à
« boire ; j'étais étranger, et vous m'avez recueilli ; j'étais
« malade, et vous m'avez visité ; j'étais nu, et vous m'avez
« vêtu ; j'étais en prison, et vous êtes venus vers moi » : *In*
carcere eram, et venistis ad me. Ceux-ci, étonnés, lui demanderont : « Seigneur, quand est-ce que nous vous avons vu
« dans cet état et que nous avons fait ces choses ? » Et il

répondra : « Tout ce que vous avez fait pour le moindre de
 « mes frères , c'est à moi que vous l'avez fait ». Puis se tour-
 nant vers ceux qui seront à sa gauche , il leur dira : « Allez,
 « maudits , au feu éternel qui a été préparé pour Satan et
 « les siens. Car j'ai eu faim , et vous ne m'avez pas donné à
 « manger ; j'ai eu soif , et vous ne m'avez pas donné à boire ;
 « j'étais étranger , et vous ne m'avez pas recueilli ; j'étais
 « nu , et vous ne m'avez pas vêtu ; j'étais infirme et prison-
 « nier , et vous ne m'avez pas visité » : *Infirmus et in carcere,*
et non visitastis me. Et ceux-ci , à leur tour , lui demande-
 ront : « Seigneur , quand est-ce que nous vous avons vu
 « dans quelqu'une de ces nécessités et que nous ne vous
 « avons pas soulagé ? » Et il leur répondra : « Tout ce que
 « vous avez refusé de faire pour un de ces petits , c'est à
 « moi que vous l'avez refusé » : *Quamdiu non fecistis uni de*
*minoribus his , mihi non fecistis*¹. Paroles divines qui nous
 apprennent que c'est aux œuvres de miséricorde que le salut
 est principalement attaché , et qu'une de ces œuvres qui as-
 surent le salut de ceux qui les accomplissent , c'est la visite
 et le soin des prisonniers.

Vous ferez donc une chose vraiment chrétienne , Messieurs ,
 toutes les fois que vous vous préoccuperez du soin de vos
 frères condamnés à subir les rigueurs de la justice humaine.
 Oubliez leur crime , et ne voyez en eux que le malheur.
 Or , le malheur , je ne vous dirai pas seulement avec les an-
 ciens que c'est une chose sacrée : *res sacra miser* ; le malheur ,
 dans la doctrine de l'Évangile , c'est quelque chose de divin .